

GŁOS LUDU

ZE SWIATA

Prezydent Stanów Zjednoczonych Bill Clinton przeprosił w poniedziałek Chiny za omyłkowe zbombardowanie w ub. piątek ich ambasady w Belgradzie.

Największy dystrybutor paliw w Słowacji - „Slovnaft Benzol” - podniósł w poniedziałek ceny wszystkich rodzajów benzyny o pół korony, a oleju napędowego o 40 halery.

Lider nie zarejestrowanej, nacjonalistycznej partii Turków bułgarskich Adem Kenan domaga się autonomii dla dwóch regionów oraz zniesienia zapisu w konstytucji głoszącego, że Bułgaria jest państwem jednonarodowym.

WTOREK 11 MAJA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 53 ♦ CENA 3,- Kč

W OSIEDZIEDZIĄTĄ ROCZNICĘ WOJNY CZESKO-POLSKIEJ

Stonawa pamięta

WTONAWA (sch) - Wspólne modlitwy w intencji ofiar rozpoczęły w ub. sobotę w miejscowym kościele pw. św. Marii Magdaleny uroczystość wspomnienia poległych. Zorganizowano ją ku czci stonawian poległych w obu wojnach światowych, w faszystowskich i stalinowskich obozach zagłady oraz żołnierzy 12. Pułku Piechoty Wojska Polskiego, którzy zginęli 26 stycznia 1919 roku w Stonawie podczas wojny czesko-polskiej.

Po nabożeństwie ekumenicznym, które wraz z miejscowym proboszczem ks. Stanisławem Jochymkiem celebrował ks. ewangelicki Jan Cieślak, a w czasie którego kazanie gościnnie wygłosił kapitan polowy Wojska Polskiego Zbigniew Kowalczyk z Krakowa, złożono kwiaty pod pomnikiem poległych w pierwszej wojnie światowej, na symbolicznym grobie ofiar obozów, na grobie stonawianina Alojzego Friedla oraz na mogile żołnierzy wadowickiego 12. Pułku Piechoty Wojska Polskiego, a także pod tablicami ofiar faszystowskiego sterowca przy Urzędzie Gminnym. W miejscowym cmentarzu odbył się również Apel Poległych, prowadzony przez Bronisława Firlę z Koła Polakówombatantów w RC. Przemówienie wygłosił konsul Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie Jerzy Herma.

Kontynuacją uroczystości wspomnieniowej była sesja historyczna z wykładami pt. „Dwody wojennekoże zaszły nam Tělnisko w roce 1919” oraz „Wyżeszona w Stonawie w roku 1919”. Wygłosił je historyk doc. Dan Gawrzycki z Uniwersytetu Śląskiego w Opawie oraz dr hab. Edward Buława z Instytutu Historii Polakowskiemu Towarzystwa Historycznego. Sesja przebiegała w stonawskim nowo odrestaurowanym Domu PZKO. Licznych gości, a wśród nich m.in. wspomnianego już Stanisława J. Herma, historyków-wykładowców, a także wiceprezesa Rady Polaków Remigiusza Gąsiora, prezesa ZG PZKO Jerzego Czapa, prezesa ZG Matury Szkolnej Jana Brannego, przewodniczącego Ruchu Politycznego „Wspólnota” Stanisława Gawlika, Jana Pyska z Bazyli, burmistrza Urzędu Miejskiego w Wadowicach Stanisława Lisarba, jak również liczne delegacje stowarzyszeń historycznych, organizacji społecznych oraz muzeów z obydwo stron Olzy, przywitała Henryka Zambanta w imieniu MK PZKO w Stonawie, będącego obok Koła Polakówombatantów w RC, Czeskiego Związku Rolników o Wolność, Ośrodka Kulturowo-Naukowego Kongresu Polaków

Imperializm Zachodu

Amerycanie, Brytyjczycy i Niemcy imperialistycznie zareagowali na poniedziałek ogłoszenie jugosłowiańskich władz o częściowym wycofaniu sił zbrojnych z Kosowa. Rosja i ONZ uznały ten krok za „pozytywny”. USA nie chcą „ładnych potwierdzeń” wycofania wojsk serbskich, „ale jeśli nawet jest to faktem, nie wypełnia warunków umówionych przez NATO” - skomentował rzecznik prasowy Białego Domu.

Rzecznik NATO Jamie Shea powiedział, że natylny na Jugosławię będą umiarkowane aż do czasu spełnienia przez Miloszewicza pięciu warunków postawionych przez NATO - zakończenia wojny w Kosowie, wycofania swoich sił, ugody na obecność międzynarodowych sił pokojowych w tym regionie i na warunki uchodźców, a także podjęcia negocjacji w sprawie pokojowego uregulowania sprawy.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, lokalne opady deszczu, możliwe burze, w ciągu dnia przejaśnienia. Temperatura w nocy od 12 do 9 st. C, w dzień od 18 do 21 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie umiarkowane, opady deszczu. Temperatura w nocy od 12 do 8 st. C, w dzień od 15 do 19 st. C. Wiatr słaby.



▲ Waria honorowa i składanie kwiatów pod pomnikiem pomordowanych Polaków na stonawskim cmentarzu. Fot. FRANCISZEK BALON



Z MINISTRAMI SPOTKAŁ SIĘ RÓWNIEŻ ZARZĄD TNP Rozmowy o szkolnictwie

TRZYNIEC (kor) - Z jednodniową wizytą gościli w piątek w Trzyńcu przedstawiciele resortów szkolnictwa RC i RP - minister Eduard Zeman oraz wiceminister edukacji Wilibald Winkler. Program wizyty obejmował m.in. rozmowy z dyrektorami szkół regionu trzynieckiego. Gościł spotkania byli również członkowie Zarządu Towarzystwa Nauczycieli Polskich w RC oraz wiceprezes Rady Polaków i prezes Rady Przedstawicieli Remigiusz Gąsior.

Prezes TNP Stanisław Polwarczyk przekazał obu ministrom publikację „Z dziejów szkolnictwa polskiego na Zaolziu” (dyrektor Polskiego Centrum Pedagogicznego Irena Kuřa zał rocznik „Ogniw”), przede wszystkim jednak wręczył im. Zemanowi materiały i uwagi dotyczące problemów polskich szkół i przedstawił i przygotowywanej nowej ustawy o szkolnictwie. „Chodzi nam m.in. o to, żeby przy tworzeniu w przyszłych wyższych jednostkach administracyjnych urzędów szkolnych nie zapomniano o wydziałach ds. szkol-

nictwa narodowościowego. Liczymy też na pomoc ministerstwa przy wprowadzeniu poprawek do ustawy o małym ruchu granicznym. Nie każde dziecko posiada przecież własny paszport, a nie można obecnie wyjeżdżać za granicę na podstawie tzw. wspólnych list, co utrudnia nam życie przy organizowaniu wycieczek do Polski” - powiedział m.in. S. Polwarczyk.

Nie zabrakło też w dyskusji uwag m.in. na temat problemów wynikających

ciąg dalszy na str. 2

NAJSYMPTYCZNIJSI UCZĄ SIĘ W JABLONKOWIE I BYSTRZYCY

»Miss & Mister« jubileuszowo

TRZYNIEC (kor) - Lenka Chybiłdziura z jablonkowskiej PSP im. H. Sienkiewicza oraz Marek Szulca z PSP im. S. Hadyny w Bystrzycy (Lenka mieszka jednak w Bukowcu, Marek zaś w Oródku) zostali wybrani najsympatyczniejszymi uczniami zaolziańskich polskich podstawówek podczas popularnej imprezy wyborów „Miss & Mister Show”, której dziesiąta już edycja odbyła się w ub. piątek w trzynieckim Domu Kultury „Trisnia”. Nagrody wręczali zdobywcom trzech pierwszych miejsc minister szkolnictwa RC Eduard Zeman oraz wiceminister edukacji RP Wilibald Winkler.

Gości zasiałdo jednak na widowni znacznie więcej - wśród nich m.in. konsul generalny RP w Ostrawie Marek Masiulani i wicekonsul Małgorzata Filipiak, senator Emil Skrabál i poseł Radim Turček (ten ostatni był też człon-

kiem jury pracującego pod kierownictwem Zbyszka Bajusza), szef Urzędu Szkolnego we Frydku-Mitku Jiři Mannheim, przedstawiciele władz Trzyńca i wielu polskich organizacji, liczni sponsorzy... Przed wszystkim jednak zapewnili salę przyjaciele kandydatek na „Miss” i „Mistera”, którzy gromkimi okrzykami i grą na najprzeróżniejszych, a zwłaszcza tych najgłośniejszych instrumentach podziwymiwały im na duchu swoich faworytów...

Tradycyjny gospodarz „Miss & Mister Show” - trzyniecka 2. PSP - przygotowała jubileuszowe wydanie swojej sztanदारowej imprezy naprawdę wspaniale. Wszystko przebiegało bardzo sprawnie, a jak zawsze nie zabrakło też wielu atrakcji. Prezentowali się bowiem na scenie nie tylko sami kandy-

ciąg dalszy na str. 2



▲ Laureatki konkursu „Miss & Mister Show” z nagrodami (w środku Miss - Lenka Chybiłdziura z jablonkowskiej PSP im. H. Sienkiewicza). Fot. FRANCISZEK BALON

DYSKUSJE O PROBLEMACH MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Przy okrągłym stole

Członkowie rządowej Rady ds. Narodowości spotkali się w ub. sobotę w Pradze przy okrągłym stole, aby wyjaśnić i uzgodnić stanowiska dotyczące przygotowywanej Ustawy o ochronie praw mniejszości narodowych. W dyskusji wziął również udział przedstawiciel Ruchu Politycznego „Co-egzistencja-Wspólnota”, zabrakło natomiast reprezentacji Romów w RC.

Wniośki z pierwszego spotkania przy okrągłym stole zamykają się w kilku punktach. Jak poinformował „GL” członek Rady ds. Narodowości i prezes Rady Polaków w RC, Wawrzyniec Fojcik, uczestnicy okrągłego stołu zgodzili się co do tego, iż ustawa powinna stworzyć warunki aktywnej pomocy państwa mającej na celu głównie rozwijanie i pielęgnowanie języka, kultury i tradycji mniejszości narodowych. Ważne jest wychowanie młodzieży w tolerancji i poznanowaniu wszystkich narodów żyjących na terenie RC i - co się z tym wiąże - wprowadzenie do programów nauczania tematów dotyczących historii i kultury mniejszości narodowych. Ustawa powinna też jednoznacznie zdefiniować pojęcie mniej-

szości narodowych. Większość uczestników okrągłego stołu przychyliła się do wniosku, aby za mniejszość narodową w RC uznać tylko członków tych narodowości, które obecne są tu już co najmniej od trzech pokoleń.

Ustawa, jak dodał W. Fojcik, powinna rozwiązać m.in. problem udziału mniejszości narodowych w podejmowaniu decyzji w sprawach ich dotyczących oraz problem finansowania działalności mniejszości. Określić musi też sposób wybierania przedstawicieli mniejszości narodowych, których mandat byłby jasny i niepodważalny. Uczestnicy okrągłego stołu stwierdzili ponadto, że fakt, iż na czele Rady ds. Narodowości stoi osoba nie będąca ministrem rządu RC, pomniejsza znaczenie Rady. (h)

KONWÓJ Z KARWINY DO KOSOWA WYRUSZY POD KONIEC MAJA

KARWINA (wah) - „W dalszym ciągu zbieramy dary dla uchodźców z Kosowa. Potrzebne są przede wszystkim środki czystości, odzież dziecięca, buty, środki higieniczne (m.in. pieluszki), butelki dla niemowlaków, wózki dziecięce, a żywności - mleko w proszku (Sona) oraz witaminy” - powiedział „GL” Leon Kolhar, jeden z wolontariuszy Śląskiego Kościoła Ewangelickiego A. W., który dyktuje w obiekcie Poliklinik w Karwinie-Mizerowie, gdzie przyjmowane są dary od mieszkańców.

Zbiórki dla Kosowian, którą rozpoczęto 19 kwietnia, zorganizowały wspólnie Urząd Miasta, Biuro Promoc-

ji Zdrowia, Kościół rzymskokatolicki, Klub Emerytów, Śląski Kościół Ewangelicki A. W. oraz Fundacja „ADRA”. Zebrano ponad pięć ton darów dla uchodźców z Kosowa oraz siedem ton

ki” - mówi Kolhar. Podkreśla, że przyjmowane są rzeczy czyste i w dobrym stanie. Rażdko, ale zbiera się, że niektórzy ludzie myślą zbirka humanitarna z kontenerem, przynosząc brudną i bar-

dza i glód. Chcemy chociaż w ten sposób pomóc ludziom, którzy w barbarzyński sposób wygnani zostali ze swoich domów i teraz muszą się tulać po świecie”.

„Jesteśmy w stałym kontakcie z ośrodkami, w których przebywają uchodźcy z Kosowa. W razie potrzeby będziemy wysyłać tam żywność, odzież, środki czystości” - powiedział nam w karwiskim Biurze Promocji Zdrowia.

Dary przyjmowane są do 21 bm. (w dni powszednie od godz. 9 do 16). Na przełomie maja i czerwca do Kosowa wyruszy już drugi z kolei konwój ze Śląska.

Akcja pomocy trwa

da ludzi w potrzebie żyjących na Zakarpaciej Ukrainie.

„Najczęściej odwiedzają nas emeryci i młode matki z dziećmi. Seniorzy przynoszą nie tylko używaną odzież, ale także rzeczy nowe. Mamy, oprócz ciuchów dla dzieci, środki czystości i potrzeby higieniczne, dzieci - zabaw-

dzo zniszczoną odzież. „Takie ubranka, sweterki czy buty oczywiście wyrzucamy”.

W ub. czwartek miejsce zbiórki odwiedziło starsze małżeństwo: 80-letnia pani Anna oraz jej o pięć lat starszy mąż Jan. Przyniesli dwie torby darów. „Przeżyliśmy wojnę. Wiemy, co znaczy ne-

STAWIAM NA PRACOWNIKÓW, KTÓRZY PRZYCHODZĄ Z NOWYMI POMYSŁAMI" MÓWI INŻ. LESZEK KOTULA

»Polska kuchnia« w komplecie

Kiedy przed kilkoma laty zwrócił się do mnie Leszek Kotula, że chciałby swoją firmę odpowiednio rozreklamować, pomyślałem: „Aha, kolejny znajomy, który rozkręca własny interes i potrzebuje trochę wtyczki”. Kiedy jednak wymienił sumę, jaką do końca roku zamierza wydać na reklamę, zaskazał mnie: - tak przedstawił mi przedniego miesiącem początki swojej współpracy z ciekawym „Zelmer Bohemka” dyrektora hawernowskiej agencji reklamowej „Radian” Rostek Krygiel.

Wzrostła ciekawość poznania człowieka, który podjął się wprowadzenia na nasz rynek sprzętu gospodarstwa domowego konkurenta z Polski i, co najważniejsze, którego owa ekspansja nie wpisuje się w plany, poprzysłał mi Leszek Kotulę o krótką rozmowę.

Jak to się stało, że rusowski „Zelmer”, kiedy chciał walczyć na rynku sprzętu kuchennego z polskimi konkurentami, postanowił na rynku ciekawego „Zelmer Bohemka” dyrektora hawernowskiej agencji reklamowej „Radian” Rostek Krygiel.

„Jaki dobrze to ujęła 'na rynek sprzętu kuchennego z Polski i, co najważniejsze, którego owa ekspansja nie wpisuje się w plany, poprzysłał mi Leszek Kotulę o krótką rozmowę'”

„Jaki był kolejny Pana ruch? Na dyktando przecież podjął niezmiernie trudny wybór”

„Każde tego typu przedsięwzięcie wiąże się z pewnym ryzykiem. Chciał w przypadku, gdy chodzi o nasz nowy produkt, nie jest ono aż tak duże. Poza tym firma, szukając nowych rynków zbytu, musi min. wiedzieć, jakie udziały na danym rynku ją interesują i co chce sprzedać. Do tego także potrzebny jest odpowiedni wybór środków pieniężnych. Gdy tych środków nie brakuje, efektu można oczekiwać się w miarę szybko. Nam udało, bo i produkt okazał się konkurencyjny, dysponowaliśmy też podobnymi środkami. W ciągu trzech lat



wzrosła więc do świadomości naszych konsumentów”

„To smaczny, że „Zelmer” nie jest u nas pojęciem nieznanym...”

„Nieznanym na pewno nie. Choć wyrobienie sobie odpowiedniej marki nie jest kwestią jednego roku, a co tu ukrywać, marka ma dzisiaj dla konsumenta ogromne znaczenie. Zwłaszcza obecnie, gdy na rynek wchodzi chińscy ze swoimi najtańszymi na świecie produktami i poprawiając jakość, zaczynają zagrażać Europie. Między w krajach azjatyckich jest do tego stopnia tania siła robocza, że co do ceny produkcji europejscy nie są w stanie z nimi konkurować. To prawda, że ludzie patrzą przede wszystkim na cenę,

ale nie kupią też byleczego tylko z tego powodu, że mało kosztuje. Gdy nie znaję marki, nawet niska cena nie zawsze ich przekonuje. Kiedy natomiast firma na rynku cieszy się dobrą sławą, klient ma pewność, że w razie jakiejś usterki może liczyć na serwis. Dlatego też, wprowadzając na rynek nowy produkt, należy pamiętać, że w parze z reklamą oraz jego dostępnością w sklepach powinna iść również gęsta sieć serwisowa”

„Co piąty polski odkurzaczy w českich domach to niewątpliwie Państwa zasługa. Pan jednak pragnie czekolki klientowi zaproponować, że tak powiem, „polską kuchnię” w komplecie...”

„Tak, dlatego też na targach w Paryżu przyjąłem propozycję wrocławskiego „Polaru” i podjąłem się wprowadzenia jego produktów chłodniczych na nasz rynek. W ten sposób drobny sprzęt kuchenny zełmerskiej produkcji zostanie uzupełniony również o duży sprzęt, tzw. technikę”

„Firma zajmująca się importem z Polski jest chyba w przeważającej mierze firmą polskojęzyczną. Na Zaolziu nie trudno o pracownika, który włada poprawną polszczyzną. Spodziewam się jednak, że poza umiejętnością posługiwania się językiem polskim wymaga Pan od swoich pracowników o wiele więcej.”

„Ody chodzi o kontakt z polskim partnerem, znajomość języka polskiego jest oczywiście ważna. Niemniej np. magazynier niekoniecznie musi go znać. Współpracujemy jednak nie tylko z Polską, ale również z innymi krajami, stąd język zachodnio- i wschodnioeuropejski. Obecnie wielu ludzi szuka pracy, ale znaleźć dobrą wykształconego pracownika, którego znajomość językowe wychodzą poza podreżnicznik szkolne, wołać nie jest łatwo. Ponadto stawiam na pracowników samodzielnych oraz twórczych, takich, którzy przychodzą z nowymi pomysłami”

BEATA SCHÖNHALD

JUBILEUSZOWE OBCHODY POLSKIEGO SPORTU NA ZAOLZIU

Wspomnienia i terażniejszość

W roku bieżącym przypadają dwie znaczące rocznice związane z naszą (zlikwidowaną) odgórnie w 1952 roku) dziedziną życia Polaków na terenie dawnej Czechosłowacji - ze sportem. Chodzi o 80-lecie polskiego zorganizowanego ruchu sportowego oraz 50-lecie Polskiej Rady Sokół w Czechosłowacji. Działalność polskiego społeczeństwa na tym polu pozostawia po sobie trwałe ślady w postaci bogatego dorobku, m.in. znaczących osiągnięć w skali całego kraju.

Z inicjatywy Sekcji Historii Regionu ZO PZKO utworzono Komitet Organizacyjny Jubileuszowych Obchodów Polskiego Sportu na Zaolziu. W jego skład wchodzi przedstawiciel Sekcji Historii Regionu, Sekcji Sportu i Turystyki ZO PZKO, „Beskid Śląski”. Ośrodka Dokumentacyjnego Rady Polaków i rezydentów polskich pism.

Komitet Organizacyjny zamierza w związku z okazji rocznic spotkanie wspomnieniowe, wystawę okolicznościową, imprezy sportowe, a także opublikować na łamach zaolizańskich pism wybitny o historii polskich klubów sportowych oraz biogramy czołowych zawodników i działaczy.

Spotkanie wspomnieniowe połączone z wystawą okolicznościową odbędzie się 16 października w Klubie PZKO w Cz. Cieszyne.

Imprezy sportowe przebiegają już od kwietnia. Sekcja Sportu i Turystyki zaszeregowała do „jubileuszowego” kalendarza III międzynarodowy turniej tenisa stołowego w Cierlicku (16 kwietnia), turniej w mini-piłce nożnej SA”” w Gródku (13 maja), Igrzyska Lekkoatletyczne uczniów polskich szkół podstawowych w Trzyńcu (3 czerwca), Puchar Lata w mini-piłce nożnej (17 lipca), Bieg o Dżbanek Mleka w ramach Goralskiego Święta w Jabłonkowie (7 sierpnia), bieg przełajowy o memoriał Wandy Delong w Mistrzowicach (3 października).

„Beskid Śląski” zorganizuje jesienią turniej odbywów w tenisie stołowym i piłce nożnej.

W trosce o to, aby obchody jubileuszowe polskiego sportu na Zaolziu spełniły społeczne oczekiwania, Komitet Organizacyjny zwraca się do byłych działaczy, sportowców, historyków i tych wszystkich, którzy interesują się dorobkiem tutaj polskiej społeczności, z prośbą o wypracowanie (lub przekazanie) organizatorom wystawy i autorom opracowań historycznych wszelkiego rodzaju pamiętek (dokumentów, zdjęć, ulotek, kronik, propozycji, pucharów, odznak, legitymacji, statutow itp.) dotyczących działalności i dorobku polskich sportowców. Ekspozycje gromadzone będą w Biurze ZO PZKO lub w Ośrodku Dokumentacyjnym Rady Polaków. Najbliższe zebranie Komitetu Organizacyjnego odbędzie się 17 maja w Biurze ZO o godz. 15.00.

Komitet Organizacyjny wdzięczny będzie też za wsparcie finansowe obchodów. Pieniądze można przekazywać na konto GB Capital Bank, s.a.: 612101-7340600, v.a. 12345.

Komitet Organizacyjny

W trosce o to, aby obchody jubileuszowe polskiego sportu na Zaolziu spełniły społeczne oczekiwania, Komitet Organizacyjny zwraca się do byłych działaczy, sportowców, historyków i tych wszystkich, którzy interesują się dorobkiem tutaj polskiej społeczności, z prośbą o wypracowanie (lub przekazanie) organizatorom wystawy i autorom opracowań historycznych wszelkiego rodzaju pamiętek (dokumentów, zdjęć, ulotek, kronik, propozycji, pucharów, odznak, legitymacji, statutow itp.) dotyczących działalności i dorobku polskich sportowców. Ekspozycje gromadzone będą w Biurze ZO PZKO lub w Ośrodku Dokumentacyjnym Rady Polaków. Najbliższe zebranie Komitetu Organizacyjnego odbędzie się 17 maja w Biurze ZO o godz. 15.00.

Komitet Organizacyjny wdzięczny będzie też za wsparcie finansowe obchodów. Pieniądze można przekazywać na konto GB Capital Bank, s.a.: 612101-7340600, v.a. 12345.

Komitet Organizacyjny



A Drużyna „Lacchi” z Suchej Górnicy • Boisko Polskiego Klubu Sportowego „Polonia” w Karwinie. Z archiwum (J. R.) i (ow)

LEKTURA Z PRZYMBUJENIEM (97)

Graj, Cyganie... czyli

Dziewczyna znad Olzy

Oto cygana zadrał przy ostatnich słowach. Spojrzał teraz zaskarżonymi oczami na skaczące ku górze płomienie ogniska i obydwiema dłońmi ściskał palające skronie. Widać było, że czyni wysiłki, aby opanować swoje wstrząśnienie.

W oczach Lalinki ukazały się łzy, a Huzpan odruchowo niedopałek papierosa, unosił się trochę na swym posianiu na skąd niewiedzący Zmaszczył swe kraczaste, ciemne brwi, śledząc z zakłopotaniem opowiadanie wodza cyganów.

Tyloko oczy starszy Debury prędożył nadal blyszczące nienawistką. Stuba-jąc opowiadania syna, od czasu do czasu wyrażała z siebie jakieś przekleństwo, szacując mocno plebski. Przemawiając się wspomnieniem do owych czasów, kiedy wraz z synem przebywała w Sewilli.

Mów dalej, Petra - zawołał - nie należy zbyt długo plawić się w rodną-rypaniu dawnych ran. Skończ już tę swoją opowieść, bo rany gotowe się odwo-wić i zacząć krwawić nowo.

Nie przesadzaj one krwawić ani na chwilę - szeptał Petra - teraz jednak pragnę je pokryć plasterem, aby już nie miała kropla krwi a nich nie wyciekła. Długo długo czekałem, bo aż siedem lat i wreszcie doczekałem się chwili zasz-ty. Mam nadzieję, że w tym momencie Lalinka mnie nie zawiedzie.

Ala mów dalej - nalegała Lalinka - opowiedz, co dalej było, czego chciał hrabia, zabierając swoją żonę do pałacu.

Zaraz się o wszystkim dowiesz, dziewczyno - odparł podnieconym głosem. Policzki twoje pokryją się rumieńcem wstydu i oburzenia, serce zamr-tnie w twej piersi, krew zakrzepnie w tych żyłach, gdy usłyszysz o tej strasz-nej podłości.

Spowa rochyłonych warg cygana zabyły dwa rzędy białych zębów, oczy jego począły rzucać błyskawice.

Włóż chociaż mnie opuścić, Birdo? - zawołałem w owej chwili, zwracając się do mojej sony. - Może masz i szusność. Czekając powinienem zawsze mieć pomoc bliźniemu. Aczkolwiek jesteśmy tylko biednymi cyganami, to jednak posiadamy serce i uśmiech.

Zanim jednak pójde - przerwała mi Birda - muszę jeszcze poprosić o od pana hrabiego. Z moim moim mogę się, aczkolwiek z trudem, rozstać na kilka tygodni, jednakże dziecko moje muszę koniecznie zabrać z sobą. Przecież karmię je jeszcze, więc jestem mu potrzebna. Nie mogę się z nim rozstać ani na jedną minutę, panie hrabio. Czy zgodzi się pan, abym je zabrała z sobą do pa-lacu?

Hrabia zaważał się przez chwilę z odpowiedzią, po czym wybuchnął po-spiezaniem.

Owszem, zgadzam się. Włóż pośpiesz się teraz ze swoim mężem. Wzajem-cie się z sobą na mego wierzchołka kwiatów znajdziemy się w pałacu. Przystań mi na myśl, że bliźniaki był jednak wyjątkowo dobrym człowiekiem, skoro z taką niecierpliwością myślał o chwili powrotu do swej małżonki. Birda tymczasem smilnęła w jednym z namiotów i po chwili wyszła stamtąd z dzieckiem na rękę. Podziła mi małżonką, abym się z nim pośpiesz, po czym sama objęła moją żonę ramionami. Rozstawaliśmy się teraz po raz pierwszy na case dłuższy. Widać, że tak długo i czule się kochamy, hrabia zaważał niecier-pliwie.

Praciel rozstajecie się tylko na kilka tygodni. Przysięgnij ci, Petra, dwa tysiące pesetów, daj ci chwilkowo tyle, a resztę dostaniesz, odbierając swoją żonę z pałacu.

To mówiąc, wyjął z portfela kilka banknotów na ogólną sumę pięćdziesię-ciu pesetów. Wziąłem je obojemnie i skłoniłem się głęboko hrabiemu. Tak wiel-kiem sumy jeszcze nigdy w swym posiadaniu nie miałem. Możesz mi jednak wierzyć, Lalinko, że nie dla tych pieniędzy pozwoliłem Birdzie przenieść się do pałacu, lecz dlatego, że byłam wzruszony stanem zdrowia jego żony. Ody-śmy się już pośpiesz, hrabia przywołał swego kamerdynera Sankto, rozkazując mu przyprowadzić konie. Wkrótce kamerdyner zblżył się z dwoma rumakami. Nie zapomnę nigdy spojrzenia pełnego wzdęcia, jakim mnie obrucił. Po-myślałem w owej chwili, że Sankto jest pijany, bowiem nie rozumiałem, co ma chce powiedzieć tym dziwnym spojrzeniem.

Hrabia usadowił swoją żonę przed sobą na stole, kamerdyner zaś podał Birdzie dziecko. Ostatnie pośpieszanie i konie ruszyły z miejsca. Ody tylko zniknęli poza drzewami, na wieży starego pobliskiego klasztoru szęgał wybit- dziewią godzinę wieczorem. Nie wiem dlaczego na dźwięk dzwonów uculem nagle trzy pod powiekami i dłuższą chwilę stałem bez ruchu, walchany w chórny śpiew zakonników. Wreszcie śpiew umilkł i wróciłem wulnym kro-kiem do obozu.

Jutro ruszamy dalej - zwróciłem się do moich przyjaciół, którzy spojrzeli na mnie z niemym zapytaniem. Po chwili wszedłem do swego namiotu i po-żytem się na posłaniu na skąd niewiedzący. Czulem się szalenie samotny i w żaden sposób nie mogłem zasnąć.

Wódz cyganów umilkł, jakby chcąc zczepnąć oddech. Wszyscy siedzie-li wpatrzni weń nieruchomo. Lalinka zasłoniła twarz dłońmi, a poprzec palce jej przeciekały łzy. Ognisko prawie już wygasło, wazycy bowiem zapomnieli o podsycaaniu go na nowo. Dopajając się głównie rzucały teraz czarowny re- fleksa na twarze obecnych.

Nagle Petra z wysiłkiem ocknął się z odrętwienia i szklany wzrokiem za-wiał w dalekiej przestrzeni.

Będę mówił dalej - zawołał - aczkolwiek serce rozdziera mi się na strę- py. Wspomnienie to jednak doda mi siły do uszczęśliwienia waszemu. Doda mi wytrwałości, abym dolegnął wreszcie mego śmiertelnego wruca. W pewnej chwili, leżąc w moim namiocie, dościsłem do wnoku, że zupełnie głup- stwo, zgadzając się na rozstanie z sobą. Tęskno mnie coś, że potrzebuje ona te- raz mojej pomocy i zerwałem się śpiesznie z posłania, błęgnąc w stronę hrabiowskiego pałacu. Znalazszy się na miejscu, wdrapałem się na mur i począ-łem szeptać drżącymi ustami.

Birdo, żono moja, już idę! - Zaledwie wypowiedziałem te słowa, zaled- wie zdążyłem zaskoczyć z muru na dziedzińcał pałacowy, usłyszałem tuż nad sobą brzęk tłuczonego szkła i dostrzegłem wybitą żonę w jednym z okien wy- sokiej pałacowej wieży. Szyba została wybita z niezwykłą gwałtownością. Na wspomnienie tego brzęku krew mi zastyga w żyłach. Widzę to wszystko teraz jak przez mgłę. W następnej chwili ujrzałem w otwartym oknie moją żonę, trzy- mającą na rękach dziecko. Skoczyła na parapet i rzuciła się w ochłanną pra- pacę. Tuż za nią ukazała się postać przerazonego hrabiego.

Staniem bezradny na dziedzińcu, nie mogąc wydobyć z siebie słowa, i spog- lądalem na leżące u moich stóp skrawione ciała żony i dziecka. Ody się pochy- liłem, dostrzegłem, że Birda jeszcze żyje i usłyszałem cichy szępt, dobywają- cy się z jej bladych ust.

(edn.)

Najlepszy w średniowieczu i w nowym tysiącleciu

● Rozmowa z prof. dr. hab. Aleksandrem Kojem, rektorem Uniwersytetu Jagiellońskiego ●

12 maja Uniwersytet Jagielloński - najstarsza polska wyższa uczelnia - obchodzić będzie swój jubileusz: 600-lecie odnowienia Akademii Krakowskiej dokonanej przez króla Władysława Jagiełłę w 1400 roku. Rozbudowana wówczas, dorównała innym największym uniwersytetom, stając się jedną z najlepszych uczelni w Europie. Tak jest do dziś. Czy również za Pana kadencji Uniwersytet Jagielloński utrzymał swoją pozycję wśród światowych uczelni?

- Jestem o tym przekonany. Sądzę także, że w utrzymaniu dobrego poziomu pomogło nam znacząca uchwała Sejmu z 9 maja 1997 roku, która mówi o naszych jubileuszowych inwestycjach. Myślę, że tym samym, wyrażona została wysoka ocena pozycji Uniwersytetu Jagiellońskiego, jaką zajmuje on w Polsce, a jednocześnie jest to obietnica, że Sejm, niezależnie od swojego składu i układu sił politycznych, zawsze będzie wspierał działania na rzecz całego naszego szkolnictwa wyższego.

■ Jakże ostatnie najważniejsze osiągnięcia naukowe odnotował Uniwersytet Jagielloński?

- Badania naukowe są nieodłączną częścią misji Uniwersytetu i tu nie mamy się czego wstydzić. Uniwersytet Jagielloński ma wymierne sukcesy w tym zakresie. Nie tylko w dziedzinie publikacji naukowych, ale także w formie otrzymywanych stypendiów dla najlepszych naszych studentów fundacji nauki polskiej. Od 6 lat, Uniwersytet Jagielloński uzyskuje największą liczbę stypendiów. Poza tym, co roku na 100 studiujących w Polsce - 13 do 18 osób to pracownicy i doktoranci UJ. Co zaś się tyczy pozycji Uniwersytetu, to mierzy się ona bardzo licznymi zaproszeniami z różnych krajów posiadających ośrodki akademickie o najwyższym poziomie naukowym i kształcenia, do udziału w konferencjach naukowych i do podejmowania wspólnych prac, np. jak ma to ostatnio miejsce w zakresie fizyki molekularnej, czy współpracy z takimi urządzeniami, jak cyklotron w Szwajcarii i w Teksasie.

■ Czy na poziom nauki nie ma wpływu stan wydatków w Polsce, wynoszący około 1000 dolarów na jednego studenta, gdy nawet w Czechach nakłady wynoszą trzykrotnie, a w Europie Zachodniej pięciokrotnie więcej?

- Zdajemy sobie z tego sprawę, że grozi to obniżeniu jakości kształcenia. Wprawdzie polskie uczelnie będą nadal

przynawiały dyplomy, ale na rynku międzynarodowym będą one miały coraz mniejszą wartość. Trzeba sobie jasno powiedzieć, że dalsze niedofinansowanie szkolnictwa wyższego to nie tylko wyniki w inwestycjach, ale także obniżenie jakości w kształceniu studentów. A to może skończyć się po prostu katastrofą. Nie będzie miał kto naprawiać Rzeczypospolitej.

■ Mimo to, Uniwersytet Jagielloński nadal zachowuje wysoką pozycję w świecie. Np. mówi się o interesującym eksperymencie wydziału lekarskiego...

- Wydział lekarski tradycyjnie jest częścią Uniwersytetu, ale także szkoła medyczna dla obcokrajowców, która naucza w języku angielskim. To ten wydział stworzył taką szkołę. Dziś studiują na nim nie tylko Amerykanie, ale i Norwegowie, Szwedzi i Duńczycy. Mimo że są to studia wysoko płatne, wciąż jest to o wiele niższa cena za naukę w Polsce, aniżeli w Stanach Zjednoczonych czy w Europie Zachodniej. W tej chwili studiuje na wydziale lekarskim blisko 100 studentów zagranicznych, których wpłaty stanowią istotne wsparcie finansowe dla Collegium Medicum, czy dla wydziału lekarskiego.

■ Jak Pan, jako odchodzący już rektor, widzi dziś, na progu nowego tysiąclecia przyszłość, rysującą się przed Uniwersytetem Jagiellońskim w kontekście obchodzonego jubileuszu?

Myślę, że tu trzeba patrzeć nie pod

kątem samych obchodów jubileuszowych, ale codziennej pracy Uniwersytetu. Jeśli będzie perspektywa polepszenia warunków działalności dydaktycznej i naukowej, to ludzie się zmobilizują i to pomoże im w przetrwaniu tego trudnego okresu niedofinansowania naszej nauki. Wierzę, że przyjdą lepsze czasy. A dla naszego Uniwersytetu zblizają się one wraz z jubileuszem, który stwarza nam lepsze perspektywy. Dla Uniwersytetu Jagiellońskiego są już zaplanowane nowe inwestycje. Przede wszystkim zakochana zostanie rozbudowa Biblioteki Jagiellońskiej oraz budowa Trzeciego Kampusu Uniwersytetu na terenie Krakowa-Pychowice (ok. 3,5 km od centrum miasta). Powstaje on w sąsiedztwie Specjalnej Strefy Ekonomicznej i planowanego Parku Technologicznego. Pierwszym obiektem na tym terenie będzie Centrum Badań Przyrodniczych i Aparatury Naukowej. Omach przekazany zostanie do użytku już 28 czerwca 1999 roku. W najbliższym sąsiedztwie, w Parku Technologicznym, zagraniczny inwestor "Motorola" - zamierza wybudować kosztowne 110 mln dolarów Centrum Oprogramowania Komputerowego. Dzięki nowym inwestycjom na Uniwersytecie Jagiellońskim będzie mogło studiować około 8 tys. studentów więcej. A więc w ten sposób przynajmniej na u nas będzie widać, że sytuacja w dziedzinie szkolnictwa wyższego zmienia się na lepsze.

ANTONI LEWANDOWSKI (PAI)

RADIO ZNAD WILII:

Profesjonalnie dla mniejszości

Lokalne Radio Znad Wilii, jedyna poza granicą Polski rozgłośnia nadająca program w języku polskim przez całą dobę, jest drugim najchętniej słuchanym radiem Wileńszczyzny i trzecim lub czwartym pod względem popularności w Wilnie.

„Chcemy robić dobre polskie profesjonalne radio - powiedział dyrektor programowy RZW Marek Kowalewski. A to wymaga ciągłego doskonalenia i wyprzedzania silnej konkurencji. Jako radio komercyjne, by się utrzymało na rynku, musimy robić nie tylko coraz lepsze programy informacyjne i edukacyjne, żeby przyciągnąć uwagę i zaciekać słuchaczy, ale jeszcze zdobywać reklamodawców”.

Utworzonej przed siedmiu laty z inicjatywą byłego posła na Sejm litewski Czesława Okęnczyka rozgłośnia słucha codziennie w promieniu stu kilometrów wokół Wilna prawie siedem procent całego litewskiego audytoryum radiowego. Żadna z litewskich stacji lokalnych nie zdołała zdobyć takiej pozycji. Ogółem na Litwie działa 26 stacji radiowych, ale tylko sześć ma zasięg ogólnokrajowy.

Zdaniem Kowalewskiego, zespół Radio Znad Wilii sprawdził się w bardzo trudnej roli: twórcy radia dla mniejszości. Dziś rozgłośnia ma też krótkie wejście w językach litewskim i rosyjskim. Kowalewski sądzi, że sukces zapewniło radiu między innymi to, że nigdy nie go niło za nowościami muzycznymi, lecz

było wiernie sprawdzoną, klasyczną muzykę rozrywkową. Zasadę tę „kopiuje” od niego potem inne stacje litewskie.

„Ambicją Radio Znad Wilii jest utrzymanie słuchaczy przy odbornikach w godzinach wieczornych, gdy większość z nich „odpływa” do telewizorów... - mówi szef programowy polskiego radia. „Dłatego wymyśliliśmy coś nowego programy”.

Wraz z nową wiosenną ramówką w wieczornym eterze pojawił się właśnie po raz pierwszy godzinny program informacyjny - bilans wydarzeń dnia. Inna nowość to codzienna „Radiosłuch na lista przebojów”, tworzona przez słuchaczy, a także różne konkursy z nagrodami. Radio chce zachęcać słuchaczy także sondą uliczną pt. „Jaki wiek”, o najważniejszych zdarzeniach mijającego stulecia.

Stacja patronuje koncertom muzycznym, imprezom kulturalnym i sportowym na Wileńszczyźnie. Od trzech lat, razem z Polakim Związkiem Autorów i Kompozytorów, organizuje konkurs piosenki polskiej na Litwie, promując młode talenty.

BARBARA MACENICKA (PAI)

KONKURS DLA CZYTELNIKÓW „GŁOSU LUDU” I „GŁOSU ZIEMI CIESZYŃSKIEJ”

Do 7 czerwca został przedłużony konkurs czytelniczy oparty na znajomości treści zbioru reportaż biograficznych i wywiadów naszego b. kolegi redakcyjnego Kamierza Kaszpera pt. „Żołna na kamieniu albo Cieszyńskaków poczet wspaniałych”. Osoby, które poprawnie odpowiedzą na poniższe pytania, mają szansę wygrać jedną z wielu nagród ufundowanych przez prywatnych przedsiębiorców z okolicznych Olzy. Wypełniony kupon należy przesać do 7 czerwca br. pod adresem redakcji „Głosu Ludu”.

- Do jakich trzech państw wysyłany jest najczęściej Jan Olbrycht z ramienia Rady Gmin i Regionów Europy?
- Z jakich zooliatyńskich miejscowości pochodzili rodzice Janiny Marcinek, Jęży Samiec i Zofia Firla?
- Podaj tytuł piosenki, jaką na życzenie Józefa Brody zagrał na fujarce Alek Noziak.
- Ile siwków zmienił Władysław Niedoba w ciągu swej długoletniej kariery huczmana „Gorolach Świąt” w Jabłonkowie?
- Z kim Karol Piegza urządził na Zoalziu pierwszą wystawę malarstwa?
- Podaj dokładną datę przyjęcia przez Owalda Bugla święceń kapłańskich?
- Gdzie Andrzej Lyżbicki najczęściej spędza czas po spektaklach z artystami?
- Jak nazywała się hrabina, której brak w pejzażu Cieszyzna dotkliwie odczuwał Jadwiga Smykowska?
- Zacytuj pierwsze słowo odpowiedzi Leszka Wronki na pytanie „Robienie piosenki czy to taka mordęga?”.
- W którym roku została wydana najstarsza książka w księgozbiore Pranciśka Zahradnika?
- Jakie cztery cechy mentalne Cieszyńskaków uważa prof. Jan Szczepatek za najbardziej charakterystyczne?

Imię i nazwisko:.....
Adres:.....

„Żołna na kamieniu” można nabyć w księgarniach w Karwinie-Frysztales (Kash-centrum), Cz. Cieszyne (ul. Główna), Trzyńcu-Lyżbickich (rynek), Jabłonkowie (rynek), w kasie ZG PZKO i biurze Contactu w Cz. Cieszyne.

A oto lista nagród i fundatorów:
kupon na zakup towaru wartosci 300 zł (Salon Odzieżowy „U Huty”, ul. Główna, Cieszyne), tygodniowy pobyt nad polskim morzem dla dwóch osób z 50-proc. zniżką (Biuro Podróży „Slestor”, Cz. Cieszyne), odkurzacze „meteor” (Zelmer Bohemia, Cierlicko), cztery fotografie dla dwójki po 30 zł (Pizzeria „Bati”, ul. Mianicza, Cieszyne), aparat fotograficzny „minolta” (fa Wojcizek, Cz. Cieszyne), książka A. Bikoń „Pamiętnikowie ruspicie Władysława Szymborakiej” (Zenon Wirth, Bialko-Biala), dwa dwuosobowe zaproszenia na spektakl wg własnego wyboru (Teatr im. A. Mickiewicza w Cieszyne), album A. Pasternego „Cieszyne w dawnej podówczas” (Biblioteka Miejska w Cieszyne), kupon na wyroby włósnie (Molant Ustroń), półroczny 10-proc. rabat na konsumpcję (rest. „Targowa” i „Zurhuw” w Cieszyne) i inne.

HEJ, LUDZIE!

Wszyscy to znacie - kasztany kwitną, matury się zbliżają, macie więc w szkole więcej luzu (oprócz czwartaków). Macie też więcej czasu na sport, wypoczynek i, oczywiście, dobrą muzykę. Również

GLista

lubi dobrą muzykę, dlatego przedstawiam Wam wielkie zmiany w notowaniu dwunastym:

miejsce	tytuł	wykonawca	głosy
1. (N)	Mniej niż zero	Lady Pank	11
2. (S)	Why Don't You Get a Job?	The Offspring	10
(N)	Zostawcie Titanica	Lady Pank	10
3. (N)	Alkohol	Alkohol	9
4. (N)	Narcotic	Liquid	8
5. (N)	Where Did You Sleep Last Night?	Nirvana	7
(N)	Where The Streets Have No Name	U2	7
(N)	Zawsze tam, gdzie Ty	Lady Pank	7
(N)	Ziśka	Kabat	7
6. (4)	Lords Of The Boards	Guano Apes	6
(S)	Losing My Religion	R.E.M.	6
7. (3)	Riders On The Storm	The Doors	5
(11)	Life is Life	Opus	5
(N)	1938	Dan Landa	5
(N)	Jaroslavský pivovar	Argema	5
(N)	No Woman, No Cry	Bob Marley	5
8. (2)	Stairway To Heaven	Led Zeppelin	4
(5)	Daysleeper	R.E.M.	4
(5)	Dumka na dwa serca	E. Górniak + M. Szczepatek	4
9. (6)	Pretty Fly (For a White Guy)	The Offspring	4
(13)	The Apologist	R.E.M.	3
(N)	Cantus Gloriosus	Collegium Iuvenum	3
(N)	Charlies Big Potato	Stunk Anaste	3
(N)	Rocky	Dog Eat Dog	3
(N)	The Skeezix Dilemma	Tourniquet	3
10. (10)	Biggest And The Best	Claw Finger	2
(N)	Block Rockin' Beat	Chemical Brothers	2
(N)	Full Circle	Aerosmith	2
(N)	Help!	The Beatles	2
(N)	Changes	2PAC	2
(N)	It's No Good	Depeche Mode	2
(N)	Jdou po mne, jdou	Jaromír Novhacika	2
(N)	Killing In The Name	Rage Against The Machine	2
(N)	Right Here, Right Now	Fat Boy Slim	2
(N)	Spj, kochanie, spj	Kayah + Goran Bregovic	2
(N)	Walking After You	Foo Fighters	2
(N)	Wolni jak motyle	Harlem	2
11. (N)	Got The Life	Korn	1
(12)	The Boxer	Simon and Garfunkel	1
(16)	Wlos Tu Wlos	Blenders	1
(N)	Anarchy In The UK	Sex Pistols	1
(N)	Die Die Die My Darling	Metallica	1
(N)	Market Partner	Kabaret Długi	1
(N)	Smack My Bitch Up	Prodigy	1
(N)	The Goodbye	Des'Ree	1
(N)	Useless	Depeche Mode	1
(N)	Whisky	Dżem	1

Nasz adres to: jak zawsze, glista@seznam.cz. Przypominamy również o możliwości głosowania na kartkach w szkołach. Przypomnijcie też kalendarze, bo na czerwiec i lipiec zapowiadają się fajne imprezy... O nich jednak dopiero za tydzień. Na razie!
staro i J@CEQ

PRZEDWYBORCZY SONDAŻ

Prowadzi Schuster

W wyborach prezydenckich na Słowacji w najbliższą sobotę na kandydata koalicji rządowej Rudolfa Schustera zamierza głosować 33,9 proc. elektoratu, a na byłego premiera Vladimira Meciana 25,8 proc.

Dane takie wynikają z najnowszego sondażu agencji Focus. Była aktorka Magda Valaryova, która występuje jako tak zwany kandydat obywatelski, uzyskała poparcie 19,3 proc. respondentów.

Sondaż Focusa potwierdza ustalenia wcześniejszych sondaży, że żaden z kandydatów nie uzyska w pierwszej turze co najmniej połowy oddanych głosów i w dwa tygodnie później - 29 maja - wyborcy znów udadzą się do urn. W drugiej turze będą uczestniczyli dwaj kandydaci, którzy w turze pierwszej otrzymali największe poparcie.

Dwutygodniowa kampania wyborcza kończy się w środę o północy. Oczekiwana jest wysoka frekwencja wyborcza. Według agencji Focus, udział w wyborach zapowiada 82,5 proc. obywateli Słowacji.

Słowacja nie ma prezydenta od marca ubiegłego roku, kiedy to zakończyła się 5-letnia kadencja Michala Kovaca. Skłóconemu parlamentowi poprzedniej kadencji nie udało się wybrać jego następcę. Posłowie obecnej kadencji zdecydowali, że głowa państwa będzie wybierana bezpośrednio.
DARIUSZ WIECZOREK (PAP)

Nasza Kochana Babcia i Prababcia
TEREZJA SZKANDERA
 dnia 12. 5. obchodzi swe 90. urodziny.
*„Mądrość i dobroć serca Twojego
 jest przewodnikiem życia naszego
 Lat dziesięćdziesiąt Stanko Ci świeci
 Kochają Ciebie wnuki i ich dzieci
 Zdrowia i ciepła w gronie rodziny
 Ni jednej smutnej w życiu godziny.
 Damy z najbliższych, marzeń spełnienia
 Siły radości, zadowolenia -
 Tęgo Ci, Babciu, życzą wnuki
 Danka i Bogdan z rodzinami”.*

B-095

Dnia 12 maja przypada 2. bolesna
 rocznica śmierci Żony i Matki
MARIU HRACKIEJ
 z Olbrachc. Z miłością, szacunkiem
 i wdzięcznością wspomina mąż i syn.
 OL-078

teatr
SCENA CZESKA - HAWIERZÓW Opętani miłością (12, godz. 19.00, g. C-5).

kin
ORLOWA - Wszczęświat: Miłość przez internet (11, 12, godz. 17.45, 20.00). **KARWINA - Reflex:** Lola (12, godz. 20.00). **Milowen:** H20 (11, 12, godz. 17.00). **Centrum:** Zakochany Shakespeare (11, 12, godz. 20.00). **Orle oko** (11, 12, godz. 17.45). **HAWIERZÓW - Świt:** Pręgi oczami (11, 12, godz. 17.45). **Wycieczka połowa narodowych** (11, 12, godz. 20.00). „Smolicek” (12, godz. 20.00). **Centrum:** Zorro: tajemnicza twarz (11, 12, godz. 15.15). **Taksówka** (11, 12, godz. 17.45). **Psycho** (11, godz. 20.00). **CZ. CIESZYN - Central:** Druga lub pierwsza (11, godz. 17.15, 19.30). **TRZYNIEC - Kosmos:** „Pieliksy” (11, 12, godz. 17.30, 20.00).

wystawy
GAZNIANCA CIESZYŃSKA
 ▲ Galeria przy Ryнку 18 w Cieszyńcu. „Od antyku do oświecenia - twórcy dramatyczne w zbiorach Książnicy Gosińskiej”. Wystawa jest czynna w poniedziałki, wtorki, środy i piątki w godz. 9.00-14.00 oraz w niedziele w godz. 10.00-14.00 do 31 maja br.
MUZEUŃ ZIEMI CIESZYŃSKIEJ
 ▲ Muzeum Tragedii Żywockiej: Stała wystawa „Okupacja i ruch oporu w Cieszyńsku 1938-1945”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 ▲ Muzeum Techniczne w Pletkowie: stałe wystawy: „Tramwaje w Opatowie i Karwinianem”, „Wiatrak”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 ▲ Maszyna Hawierzów do 30. 5. wystawa „Abecedarium naturalia”. Otwarte: wt-pt: 9-16, so: 8-13, nie: 13-17.
 Galeria „Na strychu” Cz. Cieszyń. Strzeżnica 1: do 31. 5. wystawa „Kamera Skura”. Otwarte: 8.00-16.00.
 Grupowe zwiedzanie należy zgłaszać pod nr. tel.: 0659/712 695.

Majowy »Zwrot«
 Ukazał się majowy numer „Zwrotu”, miesięcznika społeczno-kulturalnego PZKO. Przechylić można w nim m.in. program Zgromadzenia Ogólnego Polaków, o PZKO-wskich finansach, „Piastice” i Kongresie Polaków w wywiadzie z prezesem ZG PZKO, Jerzym Czajem, o żołnierskich smutkach Żakka Cieszyńskiego. Ponadto nie zabrakło wspomnień, poezji i prozy (m.in. Joanny Kulmowej, pisarki, która w najbliższych dniach odwiedzi Zaolzie). O teatrze amatorskim w Milkowicach „Zwrot” rozmawia z aktorką i reżyserem Karolem Suszką. Są też w tym numerze ciekawe zdjęcia, tytułki (m.in. najstarszej mieszkanicy Łuk, Adeli Iwaszek), jest krytyka, kronika i inne stałe rubryki. (r)

kronika rodzinna
 W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 6. 5. 1999 zmarł nagle w wieku 60 lat nasz Kochany Syn, Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek, Brat, Szwagier i Wujek
śp. EDWARD GÓRECKI
 zamieszkały w Karwinie-Raju. Pogrzeb naszego Drogiego Zmarłego odbędzie się dnia 11. 5. 1999 o godz. 15.00 na nowym cmentarzu w Karwinie-Raju. W smutku pogrążona rodzina.
 CS4/096

Zakończony nagłym odejściem, z bólem w sercach podajemy, że opuścił nas Ukochany Mąż, Ojciec, Brat, Szwagier i Zięć
śp. JOZEF OZANA
 Zmarłego pogrzebamy w czwartek, dnia 13 maja 1999 r. o godz. 14.00 z kościoła ewangelickiego A.W. w Hawierzowie-Błędowicach. Zasmucona Rodzina.
 O-48

▲ do 28. 5.
 „Atakujący” (Kamera skura: M. Adamiec, M. Cervenák, J. Malika i R. Rohan). Otwarte: po-pt: 8-16.
PAŃSTWOWE ARCHIWUM POWIATOWE W KARWINIE
 ▲ Sala wystaw w Frysztaście: do 25. 5. „Co kryje archiwum”.
 Poyer archiwum: Wystawa Vladislava Oslizka „Ludowych przypowieści na szkła malowanych”. Otwarte: po-śr: 8.00-17.00, wt-czw: 8.00-15.00, pt: 8.00-14.30.

ODDZIAŁ LITERATURY POLSKIEJ Biblioteki Regionalnej w Karwinie przy współpracy z Instytutem Polskim w Pradze zapraszają na spotkanie z Joanną Kulmową - poetką i pisarką polską w czwartek 13. 5. o godz. 18.00 do Biblioteki przy rynku Masaryka w Karwinie-Frysztaście.
MDK KARWINA - sala Manesa do 7. 5. wystawa grafiki i rysunków Maxy Świąbinińskiej. Otwarte: po-pt: 9-17.
MUZEUŃ HT I MIASTA TRZYŃCA
 Wystawa „Spojrzenia na początki historii żelaza w Trzyńcu”. Otwarte: wt-pt: 9-16, so: 9-13.
 ▲ Galeria na schodach: do końca maja wystawa Miroslav Barák.
 ▲ do 9. 6. wystawa „Smoki i kultura ludowa Chin”.

TRZYNIEC - Galeria Trista, DK - do 20. 5. ekspozycja prac 16 członków Stowarzyszenia Artystów Plastyków przy ZG PZKO. Otwarte: wt, czw, pt: 10-12, 14-17 oraz środy: 13-18.
HOTEL „JAVOR” RZKA - a do 13. 5. XVI wystawa prof. Edwarda Kamisa „Notatki z podróży w obrazach”. Otwarte: pt-nie: 11-20.
co, gdzie, kiedy
SUCHA GÓRNA - PSP Sucha Górna zaprasza we wtorek 11. 5. o godz. 16.00 do auli szkoły na przedstawienie szkolne pt.: „Mały Książę” i „Kraina Czekoladowej Rzeki”.
HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 13. 5. 1999 o godz. 16.00 do świetlicy przy ul. Matuzszka 2.
CZ. CIESZYN - Zapraszamy na trzecie z kolei spotkanie Pionu

Fortissimo, sp. z o.o. zatrudni
pracownika
kantoru wymiany walut
 Wymagania: - wykształcenie średnie
 - znajomość jęz. polskiego
 Miejsce pracy: DT Prior w Trzyńcu.
 Zgłoszenia wraz z życiorysem prosimy nadsyłać do 18 maja br. pod adresem: Fortissimo, sp. z o.o., 739 94 Wędrzyna 853

ZELMER BOHEMIA s. r. o.
 ogłasza konkurs na stanowisko
technika-specjalisty
 do prowadzenia działalności serwisowej
 w zakresie dużego sprzętu gospodarstwa domowego
 (pralnictwo i chłodnictwo)
 Wymagania:
 * wykształcenie średnie lub wyższe techniczne
 * znajomość języka polskiego
 * prawo jazdy grupy B
 * praca na PC
 * dyspozycyjność, samodzielność, zdolności organizacyjne
 Pisemne zgłoszenia wraz z życiorysem prosimy przysłać w terminie do 14. 5. 1999 pod adresem firmy:
ZELMER BOHEMIA s. r. o.
 Horni Terlicko 770
 735 42 Terlicko
 tel.: 069/6423710

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

- WTOREK 11 MAJA**
- TC 1:**
 5.00 Sama w domu (mag.)
 6.00 Dzień dobry z TC
 8.30 Czarodziejskie przedszkole
 9.05 „U snedného krámu” (kom. casaka)
 10.40 „Losy gwiazd” (s. dok.)
 11.00 Sama w domu (mag.)
 12.00 Wiadomości
 12.05 Tutaj i teraz plus
 12.35 Dzwianka (mag.)
 12.55 „Narcyzowy dom” (film TV)
 13.50 Nasza wieś (mag.)
 14.10 Romale (mag.)
 14.40 Spostrzeżenia skądinąd
 14.45 „Podrózomania” (s. dok.)
 15.15 „Kung-fu: Legendy ciąg dalszy III” (s.)
 16.00 Wiadomości
 16.05 „Pierwzacy” (s.)
 16.55 Wwww.cXkrvzav.cz (teleturniej)
 17.25 Meduza (mag. muzyczny)
 18.00 Report (aktualności regionalne)
 18.10 „Simpsonowie” (s. anim.)
 18.35 „Przyjaciele IV” (s.)
 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych
 19.00 Wieczornika
 19.15 Wydarzenia, pogoda
 19.50 Bramki, punkty, sekundy
 20.00 „Jack i Sarah” (kom. bryt.)
 21.50 Ten nasz charakter czeka!
 22.10 Wydarzenia plus
 22.25 Bramki, punkty, sekundy
 22.40 Szarada (pr. rozryw.)
 23.35 Losowanie „10” szczęśliwych
 23.40 Wiadomości
 23.45 „Teraz w swym szczęściu prozoc a pomoc” (dok.)
 0.35 Kinoob 2000
 1.00 Europa dziś
 1.30 Sama w domu (mag.).
- TC 2:**
 5.00 Prosto w oczy (publicyst.)
 5.30 „Kochamy zwierzęta” (dok.)
 5.55 Ego
 6.15 Koncert na zamku Veltruy
 6.50 Wiadomości TVS
 7.20 Report (aktualności regionalne)
 8.00 Panorama
 8.30 „21” (aktualności)
 9.00 „Oblicza kultury światowej” (s. dok.)
 9.50 Spostrzeżenia francuskie
 10.00 TV Edukacyjna
 11.00 Echo sportowe
 12.00 Euronews
 13.35 AZ-quiz (jeźgarniej)
 14.00 Hip, hop, hop (teleturniej)
 14.30 Człutki
 14.55 Labirynt
 15.25 Drogi wiary
 16.00 Świat motoryzacji (mag.)
 17.00 „Praskie metro” (dok.)
 17.10 „Rozejrzyj się, człowieku!” (dok.)
 17.30 Home Page, czyli Komputerzy dla każdego
 18.00 „Dzieci chwili” (s. dok.)
 18.20 „Życie na Ziemi” (s. dok.)
 19.15 Wylęć Polkoju '99
 19.55 Wycieczka na ekranie
 20.00 „Ulryty urok biurokracji” (dok.)
 21.00 „21” (aktualności)
 21.30 „Dehalog VI” (s.)
 22.30 Pała śnieg
 23.30 Divy (koncert galowy)
 0.50 Salon czechi
 1.20 „21” (aktualności).
- NOVA:**
 6.00 Śniadanie z Novą, 8.30 „B. J. i Bos” (s.), 9.25 „Kierunek południe” (s.), 10.15 „Dziwczynka z zapalnikami” (film USA), 11.50 „Masłok IV” (s.), 12.40 Wiadomości, 12.45 „Dallas VII” (s.), 13.35 „Tak płynię czas” (s.), 14.20 „Sakota znananych serc” (s.), 15.15 „Cosby” (s.), 15.45 „Niebieski Pacyfik” (s.), 16.35 „A” (talk show), 17.27 Włnitie teraz, 17.35 „Książniczka Diana. W drodze do szczęścia” (dok.), 18.30 Prognoza pogody, 18.35 „Esmeralda” (s.), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 „Głaziera z przedmieścia” (s.), 20.20 „Głodzina decyzji” (film niem.), 22.00 Na własne oczy (publicyst.), 22.40 Włnitie dziś, pogodnyka, 22.45 „Akta XIV” (s.), 23.40 MŚ w holku na lodzie '99, 23.55 „Dama w niebieskim” (s.), 0.45 „Niewiarygodne historie” (s.).
- PRIMA:**
 8.00 „Za wszystkim kryje się Franklin” (s. anim.), 8.20 „Przesłok Jany Kosinowej” (film czechi), 10.05 Kochanie (talk show), 10.45 Program dla pał - spotkanie na tymczasie, 11.25 „Co potnia miłok?” (s.), 12.15 Program dla pał - niespodzianka gwiazd, 12.55 „Antonella” (s.), 12.45 Wiadomości, 12.50 „Dallas VII” (s.), 13.40 „Tak płynię czas” (s.), 14.25 „Sakota znananych serc” (s.), 15.20 „Cosby” (s.), 15.90 MŚ w holku na lodzie '99, 18.30 Program pogody, 18.35 „Esmeralda” (s.), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, sport, pogoda, 19.50 MŚ w holku na lodzie '99, 22.20 Włnitie teraz, pogodnyka, 22.25 Magazyn piłkarski, 22.40 „Rambo II” (film USA), 0.25 MŚ w holku na lodzie '99, 0.40 „Dama w niebieskim” (s.), 1.30 „Niewiarygodne przygody” (s.).
- PRIMA:**
 8.00 „Za wszystkim kryje się Franklin” (s. anim.), 8.20 „Rwała floty dynamitem” (kom. czechi), 9.55 Znać się? (teleturniej rodzinny), 10.45 Program dla pał - spotkanie na tymczasie, 11.25 „Co potnia miłok?” (s.), 12.15 Program dla pał - niespodzianka gwiazd, 12.55 „Antonella” (s.), 12.45 Wiadomości, 12.50 „Dallas VII” (s.), 13.40 „Tak płynię czas” (s.), 14.25 „Sakota znananych serc” (s.), 15.20 „Cosby” (s.), 15.90 MŚ w holku na lodzie '99, 18.30 Program pogody, 18.35 „Esmeralda” (s.), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, sport, pogoda, 19.50 MŚ w holku na lodzie '99, 22.20 Włnitie teraz, pogodnyka, 22.25 Magazyn piłkarski, 22.40 „Rambo II” (film USA), 0.25 MŚ w holku na lodzie '99, 0.40 „Dama w niebieskim” (s.), 1.30 „Niewiarygodne przygody” (s.).
- PRIMA:**
 8.00 „Za wszystkim kryje się Franklin” (s. anim.), 8.20 „Rwała floty dynamitem” (kom. czechi), 9.55 Znać się? (teleturniej rodzinny), 10.45 Program dla pał - spotkanie na tymczasie, 11.25 „Co potnia miłok?” (s.), 12.15 Program dla pał - niespodzianka gwiazd, 12.55 „Antonella” (s.), 12.45 Wiadomości, 12.50 „Dallas VII” (s.), 13.40 „Tak płynię czas” (s.), 14.25 „Sakota znananych serc” (s.), 15.20 „Cosby” (s.), 15.90 MŚ w holku na lodzie '99, 18.30 Program pogody, 18.35 „Esmeralda” (s.), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, sport, pogoda, 19.50 MŚ w holku na lodzie '99, 22.20 Włnitie teraz, pogodnyka, 22.25 Magazyn piłkarski, 22.40 „Rambo II” (film USA), 0.25 MŚ w holku na lodzie '99, 0.40 „Dama w niebieskim” (s.), 1.30 „Niewiarygodne przygody” (s.).
- PRIMA:**
 8.00 „Za wszystkim kryje się Franklin” (s. anim.), 8.20 „Rwała floty dynamitem” (kom. czechi), 9.55 Znać się? (teleturniej rodzinny), 10.45 Program dla pał - spotkanie na tymczasie, 11.25 „Co potnia miłok?” (s.), 12.15 Program dla pał - niespodzianka gwiazd, 12.55 „Antonella” (s.), 12.45 Wiadomości, 12.50 „Dallas VII” (s.), 13.40 „Tak płynię czas” (s.), 14.25 „Sakota znananych serc” (s.), 15.20 „Cosby” (s.), 15.90 MŚ w holku na lodzie '99, 18.30 Program pogody, 18.35 „Esmeralda” (s.), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, sport, pogoda, 19.50 MŚ w holku na lodzie '99, 22.20 Włnitie teraz, pogodnyka, 22.25 Magazyn piłkarski, 22.40 „Rambo II” (film USA), 0.25 MŚ w holku na lodzie '99, 0.40 „Dama w niebieskim” (s.), 1.30 „Niewiarygodne przygody” (s.).
- PRIMA:**
 8.00 „Za wszystkim kryje się Franklin” (s. anim.), 8.20 „Rwała floty dynamitem” (kom. czechi), 9.55 Znać się? (teleturniej rodzinny), 10.45 Program dla pał - spotkanie na tymczasie, 11.25 „Co potnia miłok?” (s.), 12.15 Program dla pał - niespodzianka gwiazd, 12.55 „Antonella” (s.), 12.45 Wiadomości, 12.50 „Dallas VII” (s.), 13.40 „Tak płynię czas” (s.), 14.25 „Sakota znananych serc” (s.), 15.20 „Cosby” (s.), 15.90 MŚ w holku na lodzie '99, 18.30 Program pogody, 18.35 „Esmeralda” (s.), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, sport, pogoda, 19.50 MŚ w holku na lodzie '99, 22.20 Włnitie teraz, pogodnyka, 22.25 Magazyn piłkarski, 22.40 „Rambo II” (film USA), 0.25 MŚ w holku na lodzie '99, 0.40 „Dama w niebieskim” (s.), 1.30 „Niewiarygodne przygody” (s.).

GŁOS LUDU
 ◆ Gazeta Polaków w Republice Czeskiej ◆ W Wydawnictwie „Odra”, ul. Hłwní 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC ◆ Redaguje kolegium ◆ Redaktor naczelny: Władysław Bilko, zastępcy red. naczelnego: Henryka Bilina, Bogusław Krzyżanek ◆ Adres redakcji: 703 29 Ostawa, P.O. Box 29, Nová Hlávka 3, telefon: 067/111, sekretariat: 067/252, dział sportowy 067/258, redaktorzy 067/242, 067/256; fax: 067/252; e-mail: odlodu@ostava.cz ◆ Ogłoszenia przyjmowane są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji „Głosu Ludu” w Ostawie, w Wydawnictwie „Odra”, ul. Hłwní 3 w Cz. Cieszyń, w godzinach: 8.00 do 12.00, wtorek i czwartki od 12.00 do 16.30 w biurze „Contiart” przy ul. Hłwní 3 w Cz. Cieszyń, w Oddziale Literaturnym Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztaście (na rynek) w godzinach otwarcia; w dni poprzedzające w godz. od 8.00 do 16.00 w biurze Ady AD SERVICES, ul. Sřídlná 18, Cz. Cieszyń ◆ Pismo wychodzi we wtorek, czwartki i soboty ◆ Kolportaż SBNB, as. Ostawa ◆ Ślad komputeryzacji „Głosu Ludu” Ostawa ◆ Druk: TIP - drukarnia periodyczna Ostawa, s. a. ◆ Reklamistki i zięć nie zamierzonych redakcja nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dokonywania składek, adreśataci, przedrukowywania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamierzonych. Nr wydania 42501, ISSN 1212-4222.

WTOREK 11 MAJA

- TV P 1: 6.00 Kawa czy herbata... 8.00 Pan Złota Rzeczka... 8.30 Giedka... 8.30 Wiadomości, prognoza pogody... 8.45 Biblioteka Łuży... 9.10 Mama i ja... 9.25 Domowe przedziwki... 9.55 Porowianiny o dzieciach... 10.05 Miłogrosz... 10.55 Aukcja... 11.20 Nasz wesołociwiarz... 11.30 Zdobycy Karpat... 12.00 Wiadomości... 12.30 Agrobiznes... 12.30 Magazyn Notowań... 12.50 Klub samouczyli serc... 13.15 Japonia... 13.55 Dom pełen zwierząt... 14.10 Cuchcia... 14.35 Po prostu życie... 15.05 Program publicystyczny... 15.30 Teleszprawy Junior... 15.40 Raj... 16.05 Rower Błędnia... 16.30 Medo na sukces... 17.00 Teleszprawy... 17.25 Klan... 18.00 Miliard w romansie... 18.30 360 stopni dookoła ciała... 19.00 Wieczorynka... 19.30 Wiadomości, sport, pogoda... 20.10 Szpital dobrej nadziei... 21.00 W centrum uwagi... 21.20 Przed Placem Gryńskim... 21.45... 22.40 Oblicza medów... 23.30 Rak korupcji... 24.00 Pełnacja diabła... 1.30 Co orzeknie sąd...

- TV P 2: 7.30 Dziennik krajowy... 7.50 Studio urody... 8.00 Program lokalny... 8.30... 9.05... 9.35... 10.00... 11.00... 12.00... 13.00... 13.30... 14.15... 15.10... 16.00... 16.10... 16.35... 17.10... 18.00... 18.10... 18.35... 19.05... 19.30... 20.00... 21.00... 22.00... 23.15... 0.05... 0.45...

- TV KATOWICE: 7.00... 7.35... 8.35... 9.30... 9.45... 10.00... 10.30... 11.00... 12.00... 12.55... 14.15... 14.35... 15.40... 16.45... 17.15... 17.30... 17.50... 18.00... 18.10... 18.30... 19.00... 19.30... 20.00... 21.30... 21.45... 22.00... 23.00... 0.15...

- POLSAT 1: 6.00... 7.00... 7.45... 8.00... 8.30... 9.30... 10.30... 11.30... 13.00... 13.30... 14.00... 14.30... 15.00... 15.30... 16.00... 16.30... 17.00... 17.30... 18.00... 18.30... 19.00... 19.30... 20.00... 20.30... 21.00... 21.30... 22.00... 23.00... 0.25...

ŚRODA 12 MAJA

- TV P 1: 6.00 Kawa czy herbata... 8.00... 8.30... 8.30... 8.45... 9.10... 9.30... 9.55... 10.05... 10.55... 11.25... 12.00... 12.10... 12.30... 12.50... 13.15... 13.55... 14.00... 14.35... 15.05... 15.30... 15.40... 16.00... 16.30... 17.00... 17.25... 18.00... 18.30... 19.00... 19.30... 20.10... 21.55... 22.15... 22.35... 23.05... 23.30... 24.00... 1.00...

- TV P 2: 7.30... 7.50... 8.00... 8.30... 9.05... 9.35... 10.00... 10.30... 11.00... 12.00... 13.00... 13.30... 13.40... 14.15... 15.10... 16.00... 16.10... 16.35... 17.10... 18.00... 18.10... 18.35... 19.05... 19.30... 19.55... 22.00... 22.45... 0.25... 1.30...

- TV KATOWICE: 7.00... 7.35... 8.35... 9.30... 9.45... 10.00... 10.30... 11.00... 12.00... 12.55... 14.15... 14.35... 15.40... 16.45... 17.15... 17.30... 17.50... 18.00... 18.10... 18.30... 19.00... 19.30... 20.00... 21.30... 21.45... 22.00... 23.00... 0.15... POLSAT 1: 6.00... 7.00... 7.45... 8.00... 8.30... 9.30... 10.30... 11.30... 13.00... 13.30... 14.00... 14.30... 15.00... 15.30... 16.00... 16.30... 17.00... 17.30... 18.00... 18.30... 19.00... 19.30... 20.00... 20.30... 21.00... 21.30... 22.00... 23.00... 0.25...

Nadzieja jeszcze żyje...

Zmagał się o tytuł mistrza i ligi, jak i utrzymać się w niej, wkraczając w decydujący fazę. Najpoważniejszą kandydatką do tytułu najlepszej drużyny RC jest praska Sparta...

SPORT POLSKI

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech w Pradze (1. eliminacja ind. MŚ): 1. Tomasz Golob (Polska) 25 pkt., 2. Hancock (USA) 20, 3. Crump (Australia) 18, 4. Nielsen (Dania) 5, A. Kasper (RC) po 15 pkt. ind.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

min. bowiem po pierwszym rzucie rzyżym R. Sulka i głowie Słachy, Marek huknął bez namysłu w prawy róg bramki Chwałowskiego...

PO 4 ETAPACH LIDEREM LITWIN R. RUMSAŚ

Kolarze na trasie WP

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

zmiął i chociaż sprawiał nieco lepsze wrażenie, nie im nie wychodziło, obrona gospodarzy nie dopuszczała ich już w okolice bramki...

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.

WYŚCIGI ŻUZWŁOWE o GP Czech

W piątek wystartował w Zaośnie 52. Wyścig Polkuju, który awansował do IV rundy UCI Uniastraj w nim kolarze 15 krajów: Czech, Polska, Niemiec, Holandia, Belgii, Szwajcarii, USA, Danii, Austrii, Włoch, Kanady, Norwegii, Litwy, Szwecji i Szwajcarii.